ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

SOCIEDADE BRASILEIRA DE ENDOSCOPIA E ENDOSCOPIA

DIGESTIVA – SOBED

CNPJ 89.863.765/0001-69

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, na

modalidade presencial, no Centro de Convenções de Salvador, situado à Av.

Octávio Mangabeira, 5.490 - Boca do Rio, sala nº 18, piso Mezanino,

Salvador/BA, reuniram-se os associados da Sociedade Brasileira de

Endoscopia e Endoscopia Digestiva – SOBED, em Assembleia Geral

Ordinária (AGO), devidamente convocada conforme o Edital de Convocação

publicado em 21 de outubro de 2024, nos termos dos artigos 34 e seguintes do

Estatuto Social da SOBED.

Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, que apresentou os membros da Diretoria

presentes na AGO, em sequência realizou a leitura do Edital de Convocação,

disponibilizado no Portal eletrônico da SOBED (https://www.sobed.org.br/) e

demais meios de comunicação, que constava com a seguinte Ordem do Dia:

1. Abertura da Assembleia pelo 1º Secretário da Diretoria Executiva da

SOBED;

2. Aprovação da Ata da AGO de 2023, disponível no portal da SOBED;

2.1 Aprovação da Ata da AGE de 2023, disponível no portal da SOBED;

Assuntos Administrativos:

3. Relatório das atividades científicas e administrativas da SOBED,

realizados pela diretoria, comissões estatutárias e núcleos científicos;

3.1 Novo modelo de Governança SOBED;

3.2 Prova de Título online;

4. Apresentação do Planejamento Estratégico;

5. Relatório das atividades das Unidades Estaduais, referente às

realizações das atividades no ano de 2024 e apresentação do Balanço

Patrimonial referente ao ano de 2023;

6. Eleições SOBED Estaduais 2024;

7. Novos modelos de Cursos e Pós-Graduação no Brasil de Endoscopia

Digestiva;

Assuntos de Tesouraria:

8. Apresentação, apreciação e aprovação das contas, nos termos do

artigo 37, item “f”, do Estatuto;

9. Apresentação de cronograma de auditoria da SOBED Nacional;

10. Votar a manutenção ou reajuste dos valores da anuidade para o

exercício 2025;

11. Repasse às Unidades Estaduais e Prestação de Contas;

12. Reforma do Estatuto;

13. Assuntos gerais previamente inscritos;

14. Encerramento.

A Assembleia foi instalada em segunda convocação às 16h00min, sob a

presidência do Dr. Herbeth José Toledo Silva e secretariada pelo 1º Secretário

da Diretoria Executiva, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, sendo observadas

todas as formalidades estatutárias para sua regular realização. O Presidente da

SOBED deu boas-vindas aos presentes e fez pronunciamento de

agradecimento e balanço da gestão.

Foi aprovada por unanimidade a Ata da Assembleia Geral Ordinária de

2023, bem como a Ata da Assembleia Geral Extraordinária de 2023,

ambas previamente disponibilizadas no portal da SOBED. Na sequência,

foi apresentada e aprovada a indicação do Dr. Herbeth José Toledo Silva

como Conferencista Nacional da SBAD 2025, a ser realizada em São Paulo.

Também foi aprovada, por aclamação, a nomeação do Dr. Heinrich

Bender Kohnet Seidler como novo Sócio Honorário da SOBED, em

reconhecimento à sua trajetória acadêmica, contribuição científica e apoio

gratuito às ações sociais da entidade.

Foi apresentado o relatório das atividades científicas e administrativas da

SOBED, com destaque para eventos realizados, produção editorial, campanhas

públicas, expansão do podcast SOBEDCast e estreitamento de laços

internacionais. A Comissão de Ética relatou a emissão de pareceres técnicos e

apresentou proposta de regulamento interno em conjunto com a Diretoria e o

Departamento Jurídico. As Unidades Estaduais apresentaram seus respectivos

relatórios de atividades, revelando amplo engajamento em campanhas, eventos

científicos, mutirões e ações sociais em todo o território nacional.

O Dr. Gustavo Andrade de Paula, Diretor de Sede, apresentou o novo modelo

de Governança da SOBED, com a substituição da figura única de gerência por

três núcleos administrativos (científico/social, administrativo e financeiro),

promovendo maior profissionalização e eficiência na gestão da entidade. Em

seguida, a Dra. Fernanda Prata relatou os resultados da primeira Prova de

Título 100% online da SOBED, com estrutura virtual, correção transparente e

avaliação prática presencial, apontando a necessidade de aprimoramento do

processo de recursos.

O Dr. Matheus Cavalcante Franco apresentou o Planejamento Estratégico

2023-2024, com diagnóstico institucional, metas estruturadas e princípios de

governança horizontal e valorização dos colaboradores. Foram também

apresentados os resultados da Prova de Título de Especialista, o fortalecimento

dos Centros de Ensino e Treinamento (CETs) e o posicionamento institucional

da SOBED quanto aos cursos de pós-graduação, reconhecendo apenas os

realizados em programas oficiais de residência médica ou CETs homologados.

As contas do exercício de 2023 foram apresentadas pelo Tesoureiro Dr. Paulo

Fernando Souto Bittencourt, previamente aprovadas pelo Conselho Fiscal,

destacando receitas totais de R$ 13.959.938,78, despesas de R$ 13.631.854,97

e superávit de R$ 328.083,81. Foi ainda relatada a contratação da auditoria

externa da empresa Baker Tilly Brasil, em fase de finalização, com

identificação de pendências contábeis em fase de regularização, tais como

saldos antigos de adiantamento, atualização patrimonial e possível incidência

de tributos sobre receitas financeiras.

Em relação à anuidade 2025, foi aprovado reajuste com base no IPCA

acumulado de 4,42%, fixando o novo valor em R$ 888,00. O repasse às

Unidades Estaduais, no valor de R$ 2.112.567,00, foi confirmado, bem como

a legalidade da concessão de desconto para associados adimplentes.

Em continuidade, foi apresentada a proposta de reforma estatutária,

aprovada por unanimidade, com ajustes nos artigos 6º e seus parágrafos,

estabelecendo como obrigatória a prestação de contas até 30 de março do

ano subsequente como condição para repasse às estaduais, exigindo

também regularidade cartorária da unidade junto à SOBED.

Nos assuntos gerais previamente inscritos, não houve manifestações

adicionais. Ao final, o Dr. Fábio Segal propôs, de forma pública e simbólica,

a candidatura do Dr. Paulo Fernando Souto Bittencourt à presidência da

próxima gestão da SOBED, sendo a proposta aclamada pelos presentes e

amplamente elogiada por membros da diretoria e representantes das regionais.

O Presidente Dr. Herbeth José Toledo Silva encerrou a reunião com

agradecimentos formais, destacando a importância da continuidade da gestão

e expressando apoio à futura diretoria, liderada pelo Dr. Eduardo Moura, que

também proferiu discurso de agradecimento e compromisso com a missão

institucional.

Nada mais havendo a tratar, o Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto declarou

encerrada a Assembleia, Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto, 1º Secretário da

entidade, lavrou a presente ata.

Salvador/BA, 21 de novembro de 2024.

Dr. Herbeth José Toledo Silva

Presidente

Sociedade Brasileira de Endoscopia e Endoscopia Digestiva – SOBED

Dr. Djalma Ernesto Coelho Neto

1º Secretário

Sociedade Brasileira de Endoscopia e Endoscopia Digestiva –